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Задание 4

1. Пользоваться вкладом могут как вкладчик (муж), так и третье лицо (жена). При этом владельцем
выступает человек, на которого открыли депозит. Вкладчик может распоряжаться средствами любым
образом, до момента, когда третье лицо (жена) обращается в Банк. Так как средства кладутся на третье
лицо, деньги принадлежат ему, вне зависимости от того, кто пополняет депозит, после первого обращения
им в Банк с просьбой предоставить доступ. До этого владельцем депозита считается тот, кто открыл
депозит и вложил деньги. Таким образом, да, супруг имел право забрать деньги с депозита, т.к. супруга не
обращалась еще в банк. (Статья 430 ГК РФ).

2. Законом не предусмотрена обязанность предоставлять согласие супруга при получении банковского
кредита, поскольку установлена презумпция согласия одного супруга на действия второго по
распоряжению общим имуществом (п. 2 ст. 35 СК РФ, п. 2 ст. 253 ГК РФ). Именно поэтому один из них может
взять кредит без ведома другого.

3. Взять еще один кредит под залог уже заложенной квартиры получится только, если снять залог (т.е.
погасить прошлый кредит). Статья 342 ГК РФ говорит, что в случаях, если имущество, находящееся в
залоге, становится предметом еще одного залога в обеспечение других требований (последующий залог),
требования последующего залогодержателя удовлетворяются из стоимости этого имущества после
требований предшествующих залогодержателей.

Вид дохода Видовая принадлежность Налогообложение

1.Сдача в аренду

квартиры (50 тыс.руб.) По регулярности получения: постоянный В зависимости о предпринимаемых
действий: пассивный По источнику поступления: доход от собственности НДФЛ 13% Оплачивает Купцов

2.Работа в интернете

дизайнером (100 тыс.) По регулярности получения: постоянный В зависимости о предпринимаемых
действий: активный По источнику поступления: трудовой доход НДФЛ 13% Оплачивает работодатель
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3.Работа «под заказ»

(50 тыс. руб.) По регулярности получения: временный В зависимости о предпринимаемых действий:
активный По источнику поступления: доход от предпринимательской деятельности НДФЛ 13% Оплачивает
Купцов

4.Иллюстрация книги По регулярности получения: случай В зависимости о предпринимаемых действий:
пассивный По источнику поступления: доход от предпринимательской деятельности Если с издательством
заключен договор ГПХ, и издательство является налоговым агентом, то платит издательство. Если нет-
оплачивает Купцов (НДФЛ 13%)

Наследство (депозит) По регулярности получения: случай В зависимости о предпринимаемых действий:
пассивный По источнику поступления: прочий доход Не облагается налогом

Наследство (акции

компании) По регулярности получения: случай В зависимости о предпринимаемых действий: пассивный По
источнику поступления: прочий доход Не облагается. Но, полученные в будущем дивиденды облагаются
налогом (13%)

Советы: Для снижения размера уплачиваемого налога Купцову рекомендуется оформить статус
самозанятого в соответствии с ФЗ от 27.11.2018 г. № 422-ФЗ «О проведении эксперимента по установлению
специального налогового режима «Налог на профессиональный доход» в городе федерального значения
Москве, в Московской и Калужской областях, а также в Республике Татарстан (Татарстан)».

Самозанятые лица могут сотрудничать как с физическими, то есть с обычными гражданами, так и с
юридическими лицами и ИП. При работе с физическим лицом ставка, по которой рассчитывается налог, – 4%
от суммы

дохода, а при работе с компанией или ИП – 6%. Самозанятые платят налоги только с доходов от своей
деятельности. Если дохода не было, то и платить ничего не надо.

В связи с чем, Купцов станет платить меньше с доходов за периодически издаваемые книги с его
иллюстрациями, а также выполняемые под заказы работы.
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